
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 129 del 07-10-2013 

OGGETTO:
COMMEMORAZIONE "BICENTENARIO DELLA FONDAZIONE DELL'ARMA DEI 
CARABINIERI". ADESIONE DEL COMUNE DI SALA CONSILINA. 

L'anno duemilatredici addì sette del mese di Ottobre alle ore 14:00 con la continuazione, nella sala 
delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Risultano presenti 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente

2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente

3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Presente

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Presente

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Assente

7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Assente

8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Presente

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 2

Partecipa il Segretario Generale GELORMINI DOMENICO incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco FERRARI GAETANO constatato il numero legale degli intervenuti assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE
LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO
• che il 5 giugno 2014 ricorrerà il Bicentenario della Fondazione dell’Arma dei Carabinieri, ricorrenza di 

profonda e significativa rilevanza storica per tutta la collettività nazionale che riconosce nell’Arma 
una delle istituzioni più solide del Paese, sicuro punto di riferimento per la tutela della legalità, per la 
prevenzione e il contrasto alle criminalità di ogni specie, per la lotta ad ogni forma di terrorismo e 
corruzione di ogni genere;

• che l’Arma dei Carabinieri, nei suoi quasi 200 anni di vita, ha accompagnato, con la sua presenza 
vigile e rassicurante, generazioni di italiani, vivendo da protagonista tutti gli eventi storici che hanno 
caratterizzato  la vita  del  Regno Sabaudo prima e del  Regno d’Italia  e della Repubblica  Italiana 
successivamente:  dagli  albori  del  Risorgimento alle Guerre d’Indipendenza,  dalle Campagne per 
l’Unità alla lotta al brigantaggio, dalla Grande Guerra a quella di liberazione, dal contrasto della mafia 
alla lotta al terrorismo negli “anni di piombo”, fino agli impegni internazionali odierni per la pace e la 
sicurezza nel mondo;

• che  l’Arma  dei  Carabinieri  è  stata  partecipe  di  tutti  i  mutamenti  del  Paese,  quale  insostituibile 
presidio della pubblica e privata sicurezza, affrontando nel corso dei due secoli di vita i momenti più 
difficili e talvolta drammatici, seguendo percorsi di fedeltà alle Istituzioni e di servizio alla collettività, 
ispirato a valori quali onestà, impegno sociale e civile, senso del dovere, disciplina e tenacia, senso 
di giustizia, scrivendo pagine di eroismo (per tutti, basti ricordare il sacrificio di Salvo D’Acquisto) e di 
incondizionata dedizione al bene comune;

• che questo percorso lungo 200 anni ha fatto nascere un profondo ed indissolubile legame fra le 
Stazioni dell’Arma dei Carabinieri e le città italiane, anche le più piccole, mantenuto saldo e vivo 
dallo  svolgimento di  funzioni  di  rassicurazione sociale  e  difesa ravvicinata  dei  cittadini,  che per 
questo considerano i Carabinieri un vero e proprio patrimonio delle comunità in cui operano;

• che per testimoniare l’attaccamento tra le comunità italiane e l’Arma dei Carabinieri, in occasione del 
1° centenario fu eretto un monumento al Carabiniere nei Giardini  Reali  di Torino, realizzata con 
l’entusiasmo e plebiscitario contributo di quasi tutti i Comuni d’Italia, come attestato dalle delibere di 
adesione conservate nel Museo Storico dell’Arma;

• che  in  vista  della  celebrazione  del  bicentenario  della  Fondazione,  è  intendimento  dell’Arma 
realizzare un altro monumento – che riprodurrà quello ormai celebre del Maestro Berti “I Carabinieri 
nella tormenta”, un’opera che ha segnato la storia d’Italia della quale sono stati fedeli protagonisti i 
Carabinieri – da collocare nei Giardini di Via del Quirinale a Roma, significativamente intitolati al 
150° dell’Unità d’Italia;

• che l’iniziativa in parola, peraltro significativamente patrocinata dall’ANCI, ha un indiscusso valore 
morale ed è auspicabile che tutti i Comuni d’Italia, oggi come quelli di un secolo fa, accolgano l’invito 
dell’Associazione  Nazionale  dei  Comuni  d’Italia  di  attestare  con  un  segno  di  riconoscenza 
l’attaccamento all’Istituzione Arma dei Carabinieri;

• che è intendimento unanime dei rappresentanti dell’Amministrazione comunale aderire all’iniziativa 
di che trattasi, partecipando alle spese di rappresentanza, nella misura massima di € 100,00;

• che la Giunta comunale si  attiverà  affinché tutti  i  Consiglieri  comunali,  il  Sindaco,  gli  Assessori, 
partecipino personalmente all’iniziativa, devolvendo l’equivalente di un gettone di presenza di una 
seduta consiliare;

• che  è  auspicabile  che  anche  i  cittadini  di  Sala  Consilina  partecipino  all’iniziativa,  contribuendo 
secondo le loro possibilità;



ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, 
del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL., approvato con D.lgs.vo n.267/2000;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

CON VOTI …

DELIBERA

1. di aderire all’iniziativa di sostegno per la realizzazione di un monumento che celebri la ricorrenza del 
bicentenario della Fondazione dell’Arma dei Carabinieri, prevedendo una spesa di rappresentanza, 
nella misura massima di € 100,00, in favore del soggetto organizzatore;

2. di inviare copia della presente deliberazione a tutti i membri del Consiglio Comunale di questa Città, 
perché  aderiscano  all’iniziativa  e  affinché  ciascuno  provveda  personalmente  a  devolvere 
l’equivalente di un gettone di presenza di una seduta consiliare, per la cui raccolta si riportano le 
coordinate bancarie e postali:

1. B.N.L., viale Romania 46 – Roma (IBAN: IT28 E010 0503 3870 0000 0008 787) – causale 
“Bicentenario fondazione Arma dei Carabinieri 2014”;

2. Ufficio Postale, via Firenze in Roma, nr. IT51 V076 0103 2000 0100 6505 497;
3. di  demandare  al  Dirigente  dell’Area  Finanza  e  Affari  Generali  ogni  conseguente  adempimento 

connesso all’impegno assunto;
4. di trasmettere copia del presente atto al Comando Generale dell’Arma, al Comando Provinciale di 

Salerno e al Comando Stazione di Sala Consilina;
5. di dare ampia pubblicità alla presente deliberazione, con ogni forma e mezzo istituzionale, al fine di 

favorire  la  partecipazione  dei  cittadini  all’evento  commemorativo  con  l’erogazione  di  eventuali 
contributi.

PARERE: 
Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, per quanto di 
competenza.
Li, 02/10/2013 

Il Dirigente dell’Area Finanza e Affari Generali
F.to Dott. Nicola Puglia

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede;
ACCERTATA la propria competenza in materia;
CON VOTI UNANIMI, ESPRESSI NEI MODI E NEI TERMINI DI LEGGE,

D E L I B E R A

1. di approvare - come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle premesse - la 
proposta che precede in tutte le sue parti;

2. di  rendere,  infine,  il  presente  atto  deliberativo  -  con successiva ed unanime votazione palese - 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, comma 4°, del D.lgs.vo 18.8.2000, 
n.267.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO FERRARI GAETANO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO GELORMINI DOMENICO 

La su estesa deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio in data odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni 
consecutivi.

Li , 09/10/2013
Il Segretario Comunale

F.TO GELORMINI DOMENICO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li , 09/10/2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Ufficio Comunale dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 17-10-2013 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


